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Введение
Нынешняя геополитическая обстановка в мире характеризуется сильной напряженностью, вызванной острыми историческими, экономическими, политическими, социальными противоречиями. Сложная политическая ситуация в мире имеет сильное влияние на внешнюю и внутреннюю политику стран. Каждое государство стремиться к защите своих интересов и безопасности населения и независимости. Для выполнения этих целей, правительства формируют стратегию национальной безопасности для того, чтобы обезопасить государство.
Однако, принятая стратегия национальной безопасности одним государством, может вызвать конфликт с другим государством. Причиной этому может быть то, что в стратегиях этих стран могут затрагиваться интересы другой стороны, либо противоречить. В данной ситуации могут оказаться любые страны, но особую опасность вызывают случаи, когда сталкиваются страны лидеры, такие как Россия и США. Актуальность данной темы связана с нынешнем развитием отношений между Россией и США и заключается в необходимости совершенствования работы в этой области и более подробному анализу в данной области.
Объектом моего исследования является современные взаимоотношения России и США.
Предметом исследования являются действующие стратегии национальной безопасности России и США, а так же публикации в которых затрагиваются указанные вопросы.
Целью моей исследовательской работы является рассмотрение стратегий национальной безопасности России и США, выявление различий, сходств и противоречий.
Для достижения данной цели определены следующие задачи:
1) Изучение теоритических аспектов безопасности и национальной безопасности
2) Изучить принцип построения стратегии национальной безопасности
3) Анализ действующих стратегий национальной безопасности России и США

Глава 1 Исторический анализ безопасности и стратегий безопасности.
1.1 Определение понятий “ Безопасность и национальная безопасность”
Согласно концепции А.Маслоу[footnoteRef:1] безопасность расположена вторым уровнем в пирамиде потребностей. Исходя из этого, можно сделать очевидный вывод, что безопасность является одной из основных потребностей человека. Именно стремление к безопасности являлось одной из причин, почему древние люди начали формировать общество. Удовлетворение данной потребности росло с уровнем развития общества. В итоге безопасность от потребности отдельного индивида эволюционировала в одну из главных потребностей общества и государства. [1: А. Маслоу Мотивация и личность]

На начальный этап осмысления вопросов безопасности заметное влияние оказали работы таких мыслителей как мыслителей: Аристотель, Фома Аквинский, Фукидид, Н. Макиавелли, Т. Гоббс, Ж-Ж. Руссо, Г. Гроций, Гегеля, И.Кант, К. Клаузевиц.
В Толковом словаре В. Даля «безопасность – отсутствие опасности; сохранность, надежность». [footnoteRef:2] [2: В.И. Даль Толковый словарь живого великорусского языка]

Опасность – это негативное свойство живой и неживой материи, способное причинять ущерб самой материи: людям, природной среде, материальным ценностям[footnoteRef:3]. [3: Основы законодательства Российской Федерации об охране труда от 6 августа 1993 г.]

Из определения понятия следует, что опасности возникают в разных областях жизнедеятельности, отсюда следует логических вывод, что понятие “безопасность” комплексное и определенное смысловое значение приобретает относительно определенной сферы деятельности.
В.М. Кулагин, трактует безопасность как защищенность от угроз ключевым ценностям, отражая объект угроз от индивида до всего мирового сообщества. Безопасность может рассматриваться как «безопасность личности», «безопасность общества», «национальная безопасность государств», «региональная безопасность» или «коллективная безопасность» группы стран, «глобальная безопасность». [footnoteRef:4] [4: Кулагин В.М. Международная безопасность .с.8.]

Данное определение, однако, не отражает главной сути заключенной в том, что безопасность является системой и все элементы в ней взаимосвязаны по тому или иному критерию.
[image: ]В.Н. Кузнецов в своей работе “Социология безопасности” разделяет безопасность на 3 условных блока по критерию пространства, что хорошо показывает взаимосвязь разных типов безопасности:[footnoteRef:5] [5: КУЗНЕЦОВ В.Н. Социология безопасности ]

Хотя понятие “Национальная безопасность” возникло относительно недавно, истоки его формирования лежат еще в XVII веке.
Т. Гоббс в своих работах рассматривал государство как основной субъект международных отношений. Его идеи стали основной теоритической базой реалистической школы (1940-е гг). В рамках данной школы исследования в области безопасности получили наибольшее развитие, благодаря трудам Е.Карру , Г. Моргентау, геополитикам Н.Спайкмену и К. Шмитту. Именно они ввели в научный оборот понятие “Национальная безопасность” ставя его как противопоставление понятию “Международная безопасность”.[footnoteRef:6] [6: Д. Н. Калачев Безопасность: эволюция понятия]

Хотя необходимо заметить, что первое упоминание данного термина произошло в 1904 году в Послании Президента США Т. Рузвельта Конгрессу. Однако в тот момент данный термин использовался лишь как оправдание захвата зоны Панамского канала. Т. Рузвельт объяснял такой шаг, как защиту национальных интересов США.
Приверженцы реалистической школы основывают свой подход на том, что центром всей международной политики является острая проблема войны и мира, которая стоит перед конкурирующими государствами с их “Национальными интересами”. Основные положения данной концепции характеризуются в терминах обеспечения безопасности военно-силовыми способами. Такой подход к обеспечению безопасности носил довольно узкий смысл.[footnoteRef:7] [7: Д. Н. Калачев Безопасность: эволюция понятия]

Однако, довольно долгий период времени начиная с 1947 года, когда в США был принят закон “О Национальной безопасности”, развитие концепции обеспечения безопасности в Америке основывался на догматах этой школы. Изменения начали происходить в 1960-1970 годах с возникновением парадигмы глобализма, среди представителей которого выделяют И. Валлерстайна, Д. Розенау, Д. Галтунга, Р. Кокса, Р. Мансбаха[footnoteRef:8]. [8: Д. Н. Калачев Безопасность: эволюция понятия]

Основа данной концепции в том, что помимо появления новых субъектов политики, акцента на экономические отношения и собственность, с развитием мира, для человечества появились новые “глобальные” угрозы такие как: борьба с голодом, защита окружающей среды, утилизация отходов, использование ресурсов, коммуникация, терроризм. Эти проблемы, по мнению глобалистов, государства не смогут решить самостоятельно, необходимо развитие обоюдного сотрудничество всех государств, отсюда следует, что обеспечение только военной безопасности перестает быть главным приоритетом. Так же приверженцы глобализма подчеркивают особую опасность разрушительного потенциала оружия и его возможного использования, что по их мнению, приводит к жизненно важной необходимости развивать и использовать невоенные методы нейтрализации угроз безопасности.
Так же существует третья концепция, которая повлияла как на эволюцию понятия “Национальная безопасность” так и на безопасность, в общем. Истоки концепции идеализма или иначе либерализма, происходят из идей И.Канта, Г.Гроция и Ж.Ж. Руссо. Основная их идея заключалась в возможности создания мирового порядка, где отсутствуют войны, тирании и неравенства. В 1960-1970-х гг. издается ряд работ за авторством В.Вильсона, К. Дейча, Р. Даля, Д. Митрани и Б.Рассела. В этих работах рассматривается роль права и организаций в обеспечении безопасности. Авторы полагают, что негосударственные субъекты, оказывают большое влияние на международную политику, а в некоторых случаях действую независимо от государства. Либералы признают, что войны неизбежны, однако, они считают, что противоречия между государствами можно преодолевать коллективными усилиями и необходимо создать эффективную систему коллективной безопасности[footnoteRef:9]. [9: Д. Н. Калачев Безопасность: эволюция понятия]

В 1980-е годы, опираясь на достижения системного подхода, исследователи пришли к выводу о необходимости синтеза всех ранее созданных частных концепций на основе их научной верификации[footnoteRef:10]. [10: Д. Н. Калачев Безопасность: эволюция понятия]

Понятие “Национальная безопасность” в России появился лишь в 90-х годах прошлого века. Такое явление, объяснено тем, что в России понятие “безопасность” развивалось своим особенным путем.
Термин “безопасность” в России начал использоваться в узконаправленном русле лишь примерно в 80х годах 19 века. Основной акцент был сделан непосредственно на борьбе с государственными преступлениями. В “Положении о мерах к охранению государственного порядка и общественного спокойствия” от 14 августа 1881 г. употреблен впервые термин «государственная безопасность». [footnoteRef:11] [11: Положение о мерах к охранению государственного порядка и общественного спокойствия от 14 августа 1881]

После октябрьской революции 1917 года, подход к понятию “безопасности” сохранился в неизменной форме. Во времена СССР термин “государственная безопасность” являлся синонимом термина “безопасности”.

[…]

что создание этих концепций сильно охладили отношения между государствами. В стратегии национальной безопасности США 2010 года говорилось о создании стабильных и продуктивных отношений с Россией на основе общих интересов, необходимости развития партнерства для борьбы с международным терроризмом, улучшение торговых отношений для обеспечения благосостояния двух народов.[footnoteRef:35] [35: Стратегии национальной безопасности США май 2010]

Риторика в стратегии 2015 года отличается большей жесткостью. Партнерское сотрудничество считается практически невозможным, в документе прямо говориться, о том, что политика России является агрессорской и открыто обвиняют Россию в Украинском кризисе.
США заявляют, что будут сдерживать агрессию путем санкций, увеличением военного присутствие в Европе, сохранять бдительность в отношении военного потенциала России и поддерживать союзников и партнеров в лице Евросоюза, Украины, Грузии и Молдовы для защиты от агрессора и давления со стороны.[footnoteRef:36] [36: Стратегии национальной безопасности США февраль 2015 г.]

Однако, даже при такой жесткой позиции, США возможности налаживания сотрудничества по вопросам, представляющим взаимный интерес, в случае если Россия будет уважать территориальную целостность и демократическое развитие соседних государств[footnoteRef:37] [37: Стратегии национальной безопасности США февраль 2015 г]

Российский ответ в лице Стратегии национальной безопасности 2015 года являющий собой редакцию Стратегии национальной безопасности до 2020 года, является естественным ответом на новые возникшие угрозы и агрессивную риторику США.
В Стратегии Национальной безопасности России прямо говориться, о том, что США является страной оппонентом “Проведение Российской Федерацией самостоятельной внешней и внутренней политики вызывает противодействие со стороны США и их союзников, стремящихся сохранить свое доминирование в мировых делах”
Так же США обвиняют в продолжении развертывания системы ПРО, поддержка «антиконституционного государственного переворота на Украине» и заявлении что «на территориях соседних с Россией государств расширяется сеть военнобиологических лабораторий США».[footnoteRef:38] [38: Указ Президента Российской Федерации О стратегии национальной безопасности Российской федерации N 683 31.12.15]

Несмотря на такую жесткую позицию в адрес США, Россия так же допускает возобновления сотрудничества:«Российская Федерация заинтересована в выстраивании полноценного партнерства с Соединенными Штатами Америки на основе совпадающих интересов, в том числе в экономической сфере, и с учетом ключевого влияния российско-американских отношений на состояние международной обстановки в целом. Важнейшими направлениями такого партнерства остаются совершенствование предусмотренных международными договорами механизмов контроля над вооружениями, укрепление мер доверия, решение вопросов, связанных с нераспространением оружия массового уничтожения, расширением сотрудничества в сфере борьбы с терроризмом, урегулированием региональных конфликтов».[footnoteRef:39] [39: Указ Президента Российской Федерации О стратегии национальной безопасности Российской федерации N 683 31.12.15]

Относительно взаимоотношения с другими странами, нельзя выделить каких то определенных особенностей. Россия и США заинтересованы в укреплении торговых и дипломатических отношений с Индией. Существует заинтересованность в обеспечении стабильности в Африке и улучшение торгового оборота с Южной Америкой.

[image: ]

В целом подходы к реализации отношений с другими государствами в стратегиях национальной безопасности похожи. Оба государства заинтересованы в развитии отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе, укреплению отношений с Европой, Индией, в странах Африки и Южной Америки. Несмотря на агрессивные выпады и обвинения друг друга в своих концепциях, Россия и США все же заинтересованы в возобновлении партнёрских отношений. Обе стороны готовы к диалогу, однако лишь на своих определенных условиях, но важно, то что существует сама возможность диалога.

Вывод
На основе проведенного сравнительного анализа концепция национальной безопасности США, можно сделать следующие выводы:
1) Формирование национальных интересов, угроз, методов обеспечения безопасности, подходов к международным отношениям и самой стратегии национальной безопасности основывается на современном геополитическом положении государства.
2) Стратегии, несмотря на различные подходы к формированию структуры имеют схожие принципы.
3) Национальные интересы и угрозы США имеют выраженный внешний характер, когда как Российские внутренний более локальный.
4) Основное различие между подходами к обеспечению национальной безопасности заключается в определении места силы в структуре обеспечения безопасности. Россия позиционирует силу как последнее в случае безвыходного положения, США ставит силу как гарант безопасности и весомое дополнение к дипломатии.
5) В подходах к международным отношениям имеют множество общих целей и несмотря на открытую неприязнь, теоритически готовы к возобновлению сотрудничества.

Заключение.
На основании проделанного исследования можно сделать следующие выводы.
Безопасность – сложной и многоуровневой системой, которая неотрывно связана с человеческой жизнедеятельностью и эволюционировала относительно развития общества.
Национальная безопасность является самостоятельным элементом системы безопасности и основная цель, которой, защита целостности государства как самостоятельного субъекта в системе международных отношений, путем стабильного баланса потребностей в защите между личностью, обществом и государством.
Стратегия национальной безопасности – есть совокупность понимания взаимодействия интересов и угроз, а так же методов реализации интересов и противоборству угрозам в этих условиях.
В качестве общих принципов построения стратегий национальной безопасности являются законность, баланс интересов государства, личности и общества, взаимосвязь и взаимная ответственность государства, личности и общества, взаимодействия с международными системами безопасности
При проведении сравнительного анализа Стратегий национальной безопасности было выявлено:
- Основываясь на современном геополитическом положении, государства формируют свои национальные интересы, угрозы, методы обеспечения безопасности и подходы к международным отношениям.
- Национальные интересы США направлены на внешнюю политику и разрешение более глобальных проблем, с позиции лидера.
- Россия в национальных интересах стремиться к внутренней стабильности государства, территориальной целостности и региональной безопасности
- При сравнительном анализе стратегий, так же видно, что отношения между Россией и США сегодня напряжены, однако возможно
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