Отзыв
научного руководителя доктора политических наук, профессора Стребкова А.И. на ВКР Трукшина Владимира Сергеевича на тему «Сравнительный анализ концепций национальной безопасности России и США» по направлению подготовки 37.03.02 – Конфликтология.

Проблема национальной безопасности, как верно замечает автор ВКР, появилась как реакция и противоположность международной безопасности. Современная история концепций безопасности есть представления государств о принципах, объектах и субъектах , требующих защиты. Наметившееся противостояние двух государств США и России, требуют сравнить официальное понимание стратегий национальной безопасности, выявить общие и особенные их аспекты, т.е. схожесть и их различие, тем самым увидеть глобальные интересы этих государств и их сходство и различие. А это в свою очередь позволит выявить существенные противоречия между США и Россией, а тем самым выработать такую повестку дня, которая будет направлена либо на разрешение этих противоречий, либо на их углубление и доведения их до реального столкновения или конфликта.
Анализ официальных концепций приравнивается к экспертной деятельности, которой должен овладеть будущий конфликтолог. Представленная работа формирует аналитические способности выпускника направления подготовки.
Используемый автором сравнительный метод анализа приводит автора к выводам о том, что в Стратегиях безопасности США и России есть много общего, что свойственно любому государству как властному институту, наделенного функцией обеспечения безопасности. Также присутствуют различия, указывающие не просто на несовпадение видения угроз, но и на их существенное отличие. Последнее обусловлено по мнения автора геополитическим положением как США, так и России.
Автор исходит из понимания безопасности как самостоятельного элемента безопасности вообще, основная цель которой защита целостности государства как самостоятельного субъекта в системе международных отношений, путем стабильного баланса потребностей в защите между личностью, обществом и государством (См.: С. 52 ВКР). Такое видение национальной безопасности контрастирует с пониманием национальной безопасности в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», в которой под национальной безопасностью понимается состояние защищенности личности, общества и государства. А для того чтобы проводить сравнительный анализ в официальном понимании безопасности, необходимо пользоваться теми определениями понятия «национальная безопасность», которые в них представлены.
Автор также небрежен в оформлении работы, особенно это касается грамматики и неправильного оформления или отсутствия сносок вообще. Также слабая источниковедческая база работы, насчитывающая всего 22 источника, которые оформлены не сообразуясь с требованиями. Последнее предложение текста «Заключения» осталось не законченным. Чувстуется спешка в написании работы, что существенно сказалось на небрежности в оформлении работы, на источниковедческой базе.
В целом ВКР Трукшина В.С. «Сравнительный анализ концепций национальной безопасности России и США» по своему содержанию соответствует теме исследования, цель достигается посредством решения поставленных задач, правда структура работы перегружена параграфами во второй главе, используемая литература не в полной мере отражает последние достижения в теоретическом осмыслении и практических решениях представленной проблемы, не делается упор на важном, с точки зрения теории конфликтологии, положении Стратегии национальной безопасности США о принципе «сдерживания России», большой процент заимствований (26%), а в целом работа не во всем соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению подготовки и заслуживает оценки «хорошо».
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